

Vorläufige Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2016

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	2016 in Mio. €	2015 in Mio. €	2016 in Mio. €	2015 in Mio. €
Umsatzerlöse	2.557,3	2.419,9	2.557,3	2.419,9
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	84,0	50,6	84,0	50,6
Sonstige betriebliche Erträge	32,6	23,6	32,6	23,6
Gesamterlöse	2.673,9	2.494,1	2.673,9	2.494,1
Volumenabhängige Kosten	-285,2	-273,8	-285,2	-273,8
Nettoerlöse	2.388,7	2.220,3	2.388,7	2.220,3
Personalaufwand	-585,7	-599,7	-573,0	-540,6
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-131,0	-119,0	-125,5	-116,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-600,7	-564,5	-475,7	-501,7
Operative Kosten	-1.317,4	-1.283,2	-1.174,2	-1.158,4
Beteiligungsergebnis	36,9	-1,5	5,7	2,7
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	1.108,2	935,6	1.220,2	1.064,6
Finanzerträge	4,6	21,2	4,6	21,2
Finanzaufwendungen	-79,2	-78,7	-79,2	-78,7
Ergebnis vor Steuern (EBT)	1.033,6	878,1	1.145,6	1.007,1
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-286,0	-229,1	-309,3	-260,8
Periodenüberschuss	747,6	649,0	836,3	746,3
davon nicht beherrschende Gesellschafter	25,5	35,7	25,5	34,2
Konzern-Periodenüberschuss	722,1	613,3	810,8	712,1
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	3,87	3,31	4,34	3,85

Vorläufige Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Q4/2016

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	Q4/2016 in Mio. €	Q4/2015 in Mio. €	Q4/2016 in Mio. €	Q4/2015 in Mio. €
Umsatzerlöse	654,2	604,9	654,2	604,9
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	22,0	14,2	22,0	14,2
Sonstige betriebliche Erträge	14,2	8,4	14,2	8,4
Gesamterlöse	690,4	627,5	690,4	627,5
Volumenabhängige Kosten	-71,4	-74,0	-71,4	-74,0
Nettoerlöse	619,0	553,5	619,0	553,5
Personalaufwand	-162,5	-202,8	-159,5	-154,5
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-37,0	-36,3	-33,4	-35,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-185,7	-168,0	-150,0	-143,8
Operative Kosten	-385,2	-407,1	-342,9	-333,9
Beteiligungsergebnis	37,5	-4,5	0,2	-0,2
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	271,3	141,9	276,3	219,4
Finanzerträge	3,0	3,5	3,0	3,5
Finanzaufwendungen	-22,2	-20,4	-22,2	-20,4
Ergebnis vor Steuern (EBT)	252,1	125,0	257,1	202,5
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-75,3	-32,7	-70,0	-52,4
Periodenüberschuss	176,8	92,3	187,1	150,1
davon nicht beherrschende Gesellschafter	6,8	3,6	6,8	3,6
Konzern-Periodenüberschuss	170,0	88,7	180,3	146,5
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	0,91	0,47	0,97	0,78

Vorläufige Segmentberichterstattung

Nettoerlöse

	Q4		Geschäftsjahr	
	2016 Mio. €	2015 Mio. €	2016 Mio. €	2015 Mio. €
Eurex	267,8	233,9	1.032,2	887,5
Aktienindexderivate	102,3	94,1	436,5	402,7
Zinsderivate	53,9	43,4	189,7	183,3
Aktienderivate	10,1	8,1	37,9	36,3
Commodities (EEX)	60,7	52,1	215,9	175,3
Devisen (360T)	16,6	15,7	64,2	15,7
Sonstige	24,2	20,5	88,0	74,2
Xetra	40,6	42,4	164,6	184,8
Handel	26,0	28,4	105,8	124,5
CCP	6,5	6,9	26,7	29,7
Listing	3,7	3,4	15,4	13,6
Sonstige	4,4	3,7	16,7	17,0
Clearstream	206,3	182,9	781,9	746,4
Internationales Geschäft (ICSD)	108,7	99,1	406,9	396,2
Inländisches Geschäft (CSD)	29,1	30,2	115,2	124,3
Investment Fund Services	32,6	29,7	124,3	124,1
Globale Wertpapierfinanzierung (GSF)	19,5	16,4	73,0	67,7
Nettozinsenerträge	16,4	7,5	62,6	34,1
Market Data + Services	104,3	94,3	410,0	401,6
Data Services	41,0	37,8	162,2	160,5
Index	29,9	24,0	115,0	103,1
Infrastructure Services	33,4	32,5	132,8	138,0
Summe	619,0	553,5	2.388,7	2.220,3

Operative Kosten (bereinigt um Sondereffekte)

	Q4		Geschäftsjahr	
	2016 Mio. €	2015 Mio. €	2016 Mio. €	2015 Mio. €
Eurex	-146,1	-142,6	-495,5	-457,6
Xetra	-32,2	-23,4	-95,1	-81,0
Clearstream	-115,1	-110,5	-398,8	-402,8
Market Data + Services	-49,5	-57,4	-184,8	-217,0
Summe	-342,9	-333,9	-1.174,2	-1.158,4

EBIT (bereinigt um Sondereffekte)

	Q4		Geschäftsjahr	
	2016 Mio. €	2015 Mio. €	2016 Mio. €	2015 Mio. €
Eurex	122,1	91,6	540,6	430,3
Xetra	8,3	18,5	71,1	106,0
Clearstream	91,1	72,4	383,3	343,7
Market Data + Services	54,8	36,9	225,2	184,6
Summe	276,3	219,4	1.220,2	1.064,6

Prognose für 2017 (auf eigenständiger Basis)

	Vorläufige Zahlen 2016 Mio. €	Erwartetes Wachstum 2017 %
Nettoerlöse	2.388,7	5 bis 10
Operative Kosten (bereinigt)	-1.174,2	0 bis 5
Konzern-Periodenüberschuss (bereinigt)	810,8	10 bis 15